- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

沪卫中管〔2023〕1 号

————————————

关于进一步加强基层医疗卫生机构

新冠病毒感染中医药救治工作的通知

各区卫生健康委:

为进一步做好现阶段本市新冠病毒感染中医药救治工作，充

分发挥广大社区卫生服务中心（含卫生服务站、村卫生室）等基

层医疗机构网底作用，关口前移，提高新冠病毒感染中医药救治

的可及性，降低重症率，根据《关于在城乡基层充分应用中药汤

剂开展新冠病毒感染治疗工作的通知》（联防联控机制综发〔2022〕

146 号），现就有关工作要求如下：

一、努力提高基层医疗卫生机构医务人员新冠病毒感染中医

药救治能力。积极发挥二级、三级中医医院和综合医院中医科作

特 急

- 2 -

用，加强中医药救治的培训和指导，确保一线人员熟悉掌握国家

和本市最新版中医药救治方案和居家中医药干预指引，特别是中

药汤剂的临床使用，有效指导新冠病毒感染患者正确使用中药汤

剂。

二、积极应用成熟有效的中医药技术和方法。依托社区中医

医师及通过中医药知识与技能培训的全科医师在发热门诊和病房

广泛开展中药汤剂干预，推广中医非药物疗法。加强住院患者中

医巡诊和会诊工作，完善中西医协同救治机制。中药汤剂的使用

中要强调辨证论治，根据国家和本市前期发布的治疗新冠病毒感

染中药协定方范例（见附件）合理选方，有条件的单位可组织专

家自拟中药协定方，并纳入医生工作站，便于快速有效满足市民

的就医配药需求。

加强家庭医生团队与签约服务对象联系，指导市民特别是老

人、儿童和有基础疾病等特殊人群科学做好居家防护和自我中医

药干预工作，做好中药汤剂服用跟踪随访，了解患者健康状况变

化，保障患者用药安全。

三、各区卫生健康委要统筹辖区内各级各类医疗机构加强与

养老机构、儿童福利机构的对接，指导中医药干预方药和相关中

医非药物疗法的应用，助力构建防疫屏障。同时，组织辖区医疗

卫生机构和有资质的中药制药企业根据相关中药协定处方提前配

备一定数量的代煎汤剂，对新冠病毒感染患者第一时间开展中药

汤剂干预，发挥中医药早期干预的优势，努力降低转重率和重症

率。

四、在总结大上海保卫战中医药防治经验基础上，市级中医

医院相关成熟的方药已获批中药院内制剂（包含成人和儿童制

- 3 -

剂）。根据市药监局《关于加强疫情期间医疗机构制剂调剂使用有

关工作的通知》相关要求，各区卫生健康委要充分发挥四大区域

中医医联体纽带作用，及时与相关市级中医医院协调调拨中药院

内制剂，丰富市民用药选择。

五、各区卫生健康委应将中医药救治工作纳入全国基层中医

药工作示范区创建工作重要内容，督促指导各社区卫生服务中心

及服务站点落实各项中医药工作举措，充分发挥上海市中医药特

色示范社区卫生服务中心（站、村卫生室）的示范引领作用，不

断总结经验、亮点，为保障广大人民群众生命安全作出贡献。

六、各区卫生健康委和各区级医疗机构要通过官方网站、新

闻媒体、专家访谈等多种渠道多种方式积极宣传中药汤剂在治疗

新冠病毒感染中的作用和疗效，提高群众知晓率和接受度。同时

要加强舆论引导，及时回应群众和社会关切，为发挥中药作用做

好新冠疫情防控和医疗服务工作创造良好的社会氛围。

附件：治疗新冠病毒感染中药协定方范例

上海市卫生健康委员会 上海市中医药管理局

2022 年 12 月 31 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件：

国家治疗新冠病毒感染中药协定方范例

新冠病毒奥密克戎变异株感染属于中医“疫”病范畴，病因

为感受“疫戾”之气，核心病机为“疫毒外侵”。根据南北方的气

候特点，结合广大城乡基层实际，针对新冠病毒感染者，制定中

药协定处方如下：

一、通用基础方

新冠病毒感染者早期可用协定处方（大青龙汤合五苓散）：生

麻黄 9 克，桂枝 9 克，生石膏 25 克，苦杏仁 10 克，甘草 9 克，

大枣 10 克，生姜 10 克，茯苓 15 克，猪苓 9 克，泽泻 9 克，生白

术 9 克。

二、北方地区

新冠病毒感染者有发热等症状，协定处方（加味葛根汤）：葛

根 15g，麻黄 10g，生石膏 20g，桂枝 10g，白芍 10g，生姜 10g，

大枣 10g，桔梗 15g，甘草 10g。

若头痛身痛明显，可酌加羌活 10g、白芷 10g、川芎 10g。

若咽痛明显，可酌加射干 15g、牛蒡子 10g。

若咳嗽明显，可酌加杏仁 10g、枇杷叶 10g。

三、南方地区

新冠病毒感染者有发热等症状，协定处方（加减银翘散）：金

银花 15g，连翘 15g，杏仁 10g，牛蒡子 10g，桔梗 10g，甘草 6g，

葛根 30g，北沙参 10g，桑叶 10g，藿香 10g。

若高热体温大于 38.5℃,可酌加生石膏 30g（先煎）。

- 5 -

若头痛身痛明显，可酌加柴胡 15g、黄芩 10g。

若咽痛明显，可酌加射干 15g，玄参 10g。

若咳嗽明显，可酌加炙麻黄 5g、浙贝 15g。

四、其他注意事项

1.若出现恶心、呕吐、腹泻等胃肠道症状，酌加砂仁 6g、木

香 10g。

2.服用方法：水煎服，每日 1 剂，每剂水煎 400ml，分 2～4

次温服。老人、儿童以及体弱者酌减。

- 6 -

上海市治疗新冠病毒感染中药协定方范例

一、成人患者低热中药协定方

组成：荆芥 9g、金银花 9g、连翘 9g、广藿香 9g、炙麻黄 6g、

生石膏 30g、柴胡 9g、黄芩 9g、苦杏仁 9g、桔梗 6g、野荞麦根

18g、芦根 15g、生甘草 9g。

用法用量：每日 1 剂，水煎 400ml，分 2 次服用，早晚各 1

次，疗程 3 天，可服用 1-3 个疗程。

二、成人患者高热中药协定方

适用于新冠感染，体温超过 38.0℃者。

荆芥 9g，羌活 9g，金银花 9g，连翘 9g，广藿香 9g 后下，炙

麻黄 6g，生石膏 50g 先煎，柴胡 30g，黄芩 30g，青蒿 9g，苦杏

仁 9g，桔梗 6g，野荞麦根 18g，马鞭草 18g，生薏苡仁 20g，芦根

15g，生甘草 9g。

注：个别饮片替代方案如下：

金银花，替代品:野菊花 6g 或大青叶 9g 或马鞭草 15g 或牛蒡

子 9g 或蒲公英 9g 或贯众 9g。

藿香，替代品:苏叶 9g 或佩兰 9g。

荆芥，替代品：羌活 9g 或防风 9g。

三、儿童患者中药协定方

组成：金银花 9g、连翘 9g、荆芥 9g、广藿香 9g、生石膏 15g、

柴胡 9g、黄芩 9g、桑白皮 9g、桔梗 6g、野荞麦根 9g、芦根 9g、

白豆蔻 6g、炙甘草 6g。

- 7 -

用法用量：每日一剂，水煎 200 毫升，分 2 次服用，6 岁以上

用原方量，3—6 岁减半，3 岁以下用三分之一量，早晚各 1 次，

疗程 3 天。服用时可放入少量冰糖调味。

- 8 -

上海市卫生健康委员会办公室 2023 年 1 月 3日印发

	上海市卫生健康委员会文件
	————————————
	各区卫生健康委: